证券代码：600361          股票简称：华联综超          公告编号：2022-079

北京华联综合超市股份有限公司

关于拟变更证券简称的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 变更后的证券简称“创新新材”

 证券代码“600361”保持不变

 本次证券简称变更事项以上海证券交易所最终核准为准，公司将根据进展情

况及时履行信息披露义务，敬请投资者注意风险。

一、 公司董事会审议变更证券简称的情况

北京华联综合超市股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）于 2022

年 11 月 25 日召开第七届董事会第五十六次会议，审议通过了《关于变更公司证

券简称的议案》，同意公司证券简称由“华联综超”变更为“创新新材”，公司

证券代码不变，仍为“600361”。

二、 公司董事会关于变更证券简称的理由

上市公司重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易事

项于 2022 年 10 月 13 日获得中国证券监督管理委员会核准，于 11 月 8 日完成了

置入置出资产交割，并于 11 月 15 日完成了新增股份登记事宜。本次重组交易方

案为上市公司向控股股东北京华联集团及其指定的第三方出售截至评估基准日

之全部资产与负债，并向创新集团、崔立新、杨爱美、耿红玉、王伟以及山东创

新金属科技有限公司（以下简称“标的公司”）财务投资人以发行股份购买资产

的方式，购买其持有的标的公司 100%股权。标的公司主营业务涵盖合金成分研

发、铝合金熔铸至挤压及后端深加工，拥有不同牌号、特性的铝合金研究开发和

生产能力。

本次交易前，公司主营业务为超市零售，本次置出原有资产负债并置入标的

公司后，公司主营业务变更为铝合金及其制品的研究开发与生产加工。基于公司

主营业务的变更，为适应后续发展需要，公司拟将中文名称由“北京华联综合超

市股份有限公司”变更为“创新新材料科技股份有限公司”，该名称已通过国家

市场监督管理总局系统的预核名。公司全称变更同时，公司证券简称拟变更为“创

新新材”。

（一）“创新”为标的公司主要品牌

山东创新金属科技有限公司成立于 2007 年，经过多年发展，形成了从合金

化研发、铸造成型、均匀化热处理、挤压变形、阳极氧化表面处理到精深机加工

的全流程体系，掌握有多种合金牌号的铝合金研发和制造能力。“创新”为标的公

司核心品牌，其境内外商标均以“创新”为主要元素，拥有山东创新精密科技有限

公司、山东创新板材有限公司、山东创新再生资源利用有限公司等 26 家子公司。

（二）标的公司主要产品符合国家有关政策文件中“新材料”的定义

根据国家统计局印发的《战略性新兴产业分类（2018）》，包括新型铝合金

制造、高品质铝材制造等在内的铝及铝合金制造产业属于战略性新兴产业；根据

工信部印发的《新材料产业发展指南》《新材料产业标准化工作三年行动计划》

等文件，高强铝合金属于新材料中的先进基础材料，高性能铝合金半固态坯料及

零件、大型铝合金工业型材等铝合金项目均属于新材料产业重点项目。标的公司

的主要产品品类中，棒材均属于高强铝合金，型材均为工业型材且主要应用于

3C 电子、汽车轻量化等下游领域。近三年，标的公司棒材、型材收入占公司营

业收入比例平均为 70.44%，毛利贡献比例平均为 71.31%。标的公司已建项目主

要包括“年产 300 万吨轻质高强铝合金材料项目”“年产 160 万吨轻质高强铝合

金材料改建项目”等，在建项目主要包括“年产 120 万吨轻质高强铝合金材料项

目”等。基于以上，标的公司主要产品及项目均符合前述国家政策对新材料的定

义。

综合以上，为适应公司发展需要，公司董事会同意将公司证券简称由“华联

综超”变更为“创新新材”（以上海证券交易所最终批准的证券简称为准），公

司证券代码不变，仍为“600361”。公司董事会授权管理层向上海证券交易所申

请办理证券简称变更涉及的有关审批、实施等事宜。

三、 公司董事会关于变更证券简称的风险提示

公司本次变更公司证券简称是基于公司战略规划及经营业务开展需要，符合

公司战略规划和整体利益，不存在利用变更名称影响公司股价、误导投资者的情

形，也不存在损害公司和中小股东利益的情形，符合《公司法》《证券法》及《公

司章程》的相关规定。

本次变更证券简称事项尚需向上海证券交易所申请，并经上海证券交易所批

准后方可实施，存在不确定性，敬请投资者注意风险。

特此公告。

                          北京华联综合超市股份有限公司董事会

                                2022 年 11 月 26 日